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Anotace

Bakalářská práce „Problém multietnicity v Bosně a Hercegovině od 60. let do rozpadu

Jugoslávie“ se zabývá vývojem polické historie a vývojem etnika Muslimů na území

Jugoslávie od 60. let do rozpadu Jugoslávie. Socialistická republika Bosna a Hercegovina

je území obývané třemi konstitutivními národy: Srby, Chorvaty a Bosňáky neboli

Muslimy. V období od 60. let 20. století docházelo ke změně postavení muslimského

etnika ve státě, a to ovlivňovalo politickou situaci a zároveň postavení ostatních etnik

v republice. Práce má za cíl prozkoumat, jak se změnilo postavení etnika Muslimů

v Bosně a Hercegovině v tomto období a zároveň s tím prozkoumat politickou historii

Bosny a Hercegoviny s důrazem na vnitřní národnostní politiku. Práce je rozdělena na

několik částí. V první části je popsána teorie, která se dané problematiky týká. Druhá část

se věnuje politické historii Bosny a Hercegoviny s důrazem na národnostní politiku

země. Ve třetí a poslední části je popsán vývoj etnika Muslimů. Obě poslední části

popisují chronologicky stejné časové období, každá ale zkoumá jiné téma.

Annotation

Bachelor's thesis „Multiethnicity Issue in Bosnia and Herzegovina between the 1960s

until the breakup of Yugoslavia” deals with the development of political history and the

development of the Muslim ethnic group in Yugoslavia from the 1960s until the break-

up of Yugoslavia. The Socialist Republic of Bosnia and Herzegovina is a territory

inhabited by three constitutive nations: Serbs, Croats and Bosniaks or Muslims. In the

period from the 1960s, the position of the Muslim ethnic group in the state changed, and

this affected the political situation and at the same time the position of other ethnic groups

in the republic. The thesis aims to explore how the position of the Muslim ethnic group

in Bosnia and Herzegovina has changed during this period and at the same time it aims
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to explore the political history of Bosnia and Herzegovina with emphasis on domestic

national policy. The work is divided into three parts. The first part describes the theory

that relates to the issue of multiethnicity. The second part deals with the political history

of Bosnia and Herzegovina with emphasis on the country's national policy. The third and

last part describes the development of the Muslim ethnic group. The last two parts

describe the same time period chronologically, but each examines a different topic.

Klíčová slova

Bosna a Hercegovina, Jugoslávie, multietnicita, bosenští Muslimové, etnikum, národ

Keywords

Bosnia and Herzegovina, Yugoslavia, multiethnicity, Bosnian Muslims, ethnic group,

nation

Title/název práce

Problém multietnicity v Bosně a Hercegovině od 60. let do rozpadu Jugoslávie

Multiethnicity Issue in Bosnia and Herzegovina between the 1960s until the breakup

of Yugoslavia
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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl prozkoumat multietnicitu v prostoru Bosny a Hercegoviny

v době od 60. do 90. let. Území Bosny a Hercegoviny obývají tři velké etnické skupiny.

Chorvatská, srbská a bosňácká nebo také nazývaná muslimská. Samotná Bosna a

Hercegovina se v tomto období soustředila na neustálé zdůrazňování idey tří různých

národů, které společně ovládají území BaH. Nebylo to ale nijak zvlášť účinné, protože

majorita bosenských Srbů a Chorvatů se nikdy nepřestala považovat za součást svých

mateřských národních oblastí – jednoduše řečeno, Chorvaté stále vzhlíželi k Chorvatské

republice a Srbové k Srbské. Na druhou stranu se zde objevovala velká skupina lidí,

která sama sebe opravdu začala vnímat jako Jugoslávce, a to i přesto, že vládce

Jugoslávie Josip Broz Tito jakoukoliv snahu o vytvoření nového jugoslávského národu

zcela zamítl a popřel. Cílem mé práce je prozkoumání politické historie zaměřené na

národnostní otázky v Bosně a Hercegovině, přičemž se zároveň budu soustředit na

komunitu Muslimů, jelikož její emancipace určovala politickou situaci a národnostní

politiku v tomto prostoru a období. Výzkumná otázka zní: Jak se změnilo postavení

etnika Muslimů a zároveň vnitřní národnostní politika Bosny a Hercegoviny v období

od 60. let 20. století do rozpadu Jugoslávie? Důvodem, proč se zaměřuji primárně na

komunitu Muslimů1, a nikoliv na komunitu chorvatskou a srbskou je ten, že muslimská

komunita v tomto období na rozdíl od chorvatské a srbské komunity procházela velkými

změnami v národnostním slova smyslu, ať už se jednalo o vnitřní komunitní změny

nebo vnější celonárodní změny v přístupu samotné republiky a federace k nim samým.

1 V celé práci budu u Muslimů používat velké počáteční písmeno i přesto, že v některých mnou zkoumaných
obdobích oficiální srbochorvatský pravopis tuto verzi neumožňoval. Při mém retrospektivním pohledu mohu
považovat bosenské Muslimy za samostatný národ, jelikož vím, že v průběhu mnou zkoumaného období budou
jako samostatný národ uznán. Objeví-li se tedy v práci Muslim s velkým „M“ bude se jednat o příslušníka
národu, nikoliv o náboženského vyznavače islámské víry.
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Zároveň budu udávat do souvislosti i věci, které souvisely se Srby a Chorvaty a měli

nějaký vliv na Muslimy, či naopak věci, které souvisely s Muslimy a měly vliv na zbylá

dvě hlavní etnika.

V první části se budu zabývat teoretickým vymezením daného problému. Budu se

soustředit na popis teorie. Ve druhé části se budu chronologicky zabývat politickou

historií Bosny a Hercegoviny a nevyhnu se zde někdy ani širšímu jugoslávskému rámci,

jelikož republika Bosna a Hercegovina byla v mnou zkoumaném období součástí

jugoslávské federace. Ve třetí a poslední části práce budu postupovat velmi podobně –

budu se soustředit na to samé historické období, postupovat budu také chronologicky,

ale v této již nebudu zkoumat obecnou politickou historii, nýbrž přímo historický vývoj

etnika Muslimů.

Vymezení pojmů a metodologie

Na tomto místě bych rád vysvětlil několik základních pojmů, se kterými budu v průběhu

celé práce pracovat. Pojmy, týkající se tohoto tématu jsou mnohdy vysvětlovány naprosto

rozdílnými definicemi na základě toho, jaký autor je definoval. Definice různých autorů

pramení z jejich vlastní etnické a geografické příslušnosti, charakteristice a době, ve

které nad nimi uvažovali. Vycházím ze shrnutí doktorky Francine Friedmanové, která ve

své knize The Bosnian Muslims na základě hlubšího prozkoumání definic několika, na

toto téma píšících, nejznámějších autorů načrtává základní koncepty. Důvodem, proč

jsem si vybral právě tuto autorku je, že tyto pojmy vnímá tak, jak je vnímám i já a její

myšlenky a definice mi jsou blízké. Jsem toho názoru, že její myšlenky jsou patřičné k

tématu mojí práce. Koncepty, se kterými autorka pracuje jsou také velice dobře
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aplikovatelné na případ mnou studované Bosny a Hercegoviny a zároveň přispívají

k zodpovězení výzkumné otázky. Pojem stát má podle Friedmanové několik definic

v závislosti na geografii. Zatímco v západních zemích, myšleno USA a západní Evropa,

má pojem stát shodný význam s termínem národ a popisuje politickou organizaci

společnosti, ve střední a východní Evropě, do které spadá i mnou studované teritorium

Bosny a Hercegoviny, mají termíny stát a národ význam rozdílný.2 Stát je zde definován

ve významu právního konceptu označujícího politickou organizaci obsahující suverénní,

teritoriálně ukotvenou skupinu lidí. Termín národ je naopak charakterizován jako

psychologický konstrukt nebo stav mysli skupiny lidí, která mezi sebou sdílí smysl pro

solidaritu a která většinově či zcela nesouvisí s občanstvím. Samotný národ tedy existuje

jen proto, protože skupina lidí věří tomu, že to tak skutečně je.3 Pojem etnická skupina

má taktéž význam jiný než pojem národ. Jednotliví členové etnické skupiny sdílejí

společnou charakteristiku, nebo barvu pleti, nebo původ, nebo jazyk, nebo zájem, nebo

společné a podobné vývojové zkušenosti, popřípadě kombinaci několika těchto faktorů.4

Dalším důležitým pojmem, se kterým se budeme setkávat, je pojem etno-nacionalismus,

což je spojení etnicity a nacionalismu jako politického rozměru solidarity.5 Pojem

multietnicita, který se objevuje i v názvu mé práce je poněkud zrádný a mnoho lidí přesně

neví, co si pod ním představit. Na základě prostudované literatury jsem došel k závěru,


[…]

Conflict, 6
119 Ibid., 6.
120 Ibid., 7.
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Samotná Bosna a Hercegovina byla ještě některými lidmi stále označována jako

právoplatná součást Chorvatska se stávala cílem chorvatské nacionální politické agitace.

Argumentem se stávalo také špatné zacházeni s chorvatskou etnickou skupinou na území

Bosny a Hercegoviny. Chorvatští nacionalisté zakončili úvahy o tom, jak tuto skupinu

ochránit, myšlenkou na anexi chorvatských částí Bosny a Hercegoviny.

Při celkovém přehledu v této kapitole lze pozorovat, jak se vyvíjelo vnímán i etnicity na

území Bosny a Hercegoviny, ale i celé Jugoslávie. Po 2. světové válce se národnostní

problémy rychle musely zastínit něčím jiným. Zde se podařilo komunistické straně a Tito

dosáhnout rychlých úspěchu – celková centralizace federace, rozbití etnických hranic

států, rozbití vnitřních etnických přirozených hranic a soustředění se na vytvoření

jugoslávského národu. Tyto akty však pouze zastínily, či neumožnily nacionální projevy,

které ale, jak lze pozorovat v mé práci, při sebemenších náznacích problémů a nedostatků

systému, či polevení v autoritativním režimu, znovu začaly nabývat na síle. Příkladem

budiž rivalita o bosenské území. Tento problém se začal objevovat v okamžiku, kdy

polevila autoritativní centrální moc a při pokračujících neshodách, začaly státy používat

stejné argumenty, jaké používaly i před druhou světovou válkou, když se o bosenské

území přely mezi sebou. Tím myslím označení bosenských Muslimů za Chorvaty nebo

Srby, či chorvatské řešení chorvatského problému v Bosně anexí tohoto prostoru.

Závěr

V této bakalářské práci byl prozkoumán vývoj etnika Muslimů a vývoj národnostní

politiky v Jugoslávii od začátku 60. let do rozpadu Jugoslávie.
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Národnostní politika Jugoslávie a Bosny a Hercegoviny se v tomto období značně

měnila. Valná většina změn byla provedena díky změně politického vedení na nejvyšších

místech federální politiky. Na významu dostalo obsazování pozic podle národnostního

klíče, a to zapříčinilo změnu v obsazení vedoucích pozic politické špičky Bosny a

Hercegoviny. V Jugoslávii byl také patrný trend v podobě nové národnosti, a to

jugoslávské. Ačkoliv Tito odmítl jakoukoliv snahu o vytvoření nového národa,

v Jugoslávii se našlo několik procent lidí, kteří se jako Jugoslávci opravdu cítili.

Muslimové procházeli v tomto období vývojem neméně malým. V 1968 proběhlo jejich

uznání jako národa, čemuž předcházelo spoustu debat. Uznání proběhlo na základě

několika faktorů. Zaprvé strachu jugoslávského vedení z toho, že se Muslimové navrátí

ke svému náboženskému původu, pokud nebudou úspěšní v národnostní rovině. Zadruhé

tato změna byl způsob, jak jugoslávské vedení reagovalo na určité změny a problémy.

Zatřetí to byla přítomnost v Hnutí nezúčastněných státu, kde se nacházelo mnoho

muslimských států. Za čtvrté bylo neméně důležitým důvodem neustálé narůstání napětí

mezi Srby a Chorvaty a snaha o konečné zodpovězení otázky, komu vlastně Bosna a

Hercegovina patří.

Díky uznání své vlastní národnosti, striktní aplikaci národnostního klíče a zároveň jejich

demografickému vývoji začala moc Muslimů ve státě rapidně stoupat, což zapříčinilo

nespokojenost do té doby v oblasti moci privilegovaných národů, Srbů a Chorvatů. To

vedlo k zvýšení srbské a chorvatské nespokojenosti. Díky smrti Josipa Broze Tita,

špatným politickým rozhodnutím, rozpadu východního bloku a nezodpovědnosti

politiků, kteří si za každou cenu chtěli udržet svá místa, vyústil tento proces k jednomu

z nejkrvavějších konfliktů moderní historie.
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Summary

This bachelor thesis dealt with the issue of multiethnicity in Bosnia and Hercegovina

from 1960s to the breakup of Yugoslavia. The aim of the work was to find out how the

national policy of Bosnia and Herzegovina and the position of Bosnian Muslims changed

in the period from the 1960s to the disintegration of Yugoslavia. Secondary sources

dealing with the ethnic situation in Bosnia and Herzegovina, or Yugoslavia were used to

write the thesis. Between the 1960s and the break-up of Yugoslavia, Bosnia and

Herzegovina underwent dynamic changes. Bosnia and Herzegovina's national policy has

changed, and at the same time decentralization tendencies have taken place in the

Yugoslav federation. All these changes were possible due to the elimination of centralist

politicians. Muslims became one of the constitutional nations of Bosnia and Herzegovina

and thus gained new rights. The principle of the national key began to be strictly applied

in the republic, which in combination with the demographic growth of the Muslim

population secured them many places in the political leadership of Bosnia and

Herzegovina at the expense of other, until then dominant ethnic groups, Serbs and Croats.
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Rok Muslimové Srbové Chorvaté Jugoslávci

počet procento počet procento počet procento počet procento

1948 788 403 30,7 % 1 136 116 44,3 % 614 123 23,9 % - -

1953 891 800 31,3 % 1 264 372 44,4 % 654 225 23,0 % - -

1961 842 248 25,7 % 1 406 057 42,9 % 711 665 21,7 % 275 883 8,4 %

1971 1 482 430 39,6 % 1 393 148 37,2 % 772 491 20,6 % 43 796 1,2 %

1981 1 629 934 39,5 % 1 320 644 32,0 % 758 136 18,4 % 326 280 7,9 %

1991 1 902 956 43,5 % 1 366 104 31,2 % 760,852 17,4 % 242 682 5,5 %