FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Pavel Holinka
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 91389710

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581276

Název práce: Problém multietnicity v Bosně a Hercegovině od 60. let do rozpadu Jugoslávie
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Kocián
Oponent(i): PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student představil téma své práce a zodpověděl výtky vedoucího a oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen)

Členové komise: PhDr. David Emler, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D. (přítomen)